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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 

 
 

I. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8 

1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

 - Chỉ đạo các tổ dân phố sản xuất nông nghiệp thông báo cho Nhân dân chủ 

động thăm đồng phát hiện các loại sâu bệnh trong giai đoạn trổ bông để có biện 

pháp khắc phục. 

- Tổ chức thăm đồng đánh giá năng suất, sản lượng lúa vụ Hè Thu năm 2024. 

Qua đánh giá, năng suất vụ Hè Thu đạt 44,25 tạ/ha = 88,5% kế hoạch. Tổ chức hội 

nghị triển khai đề án sản xuất vụ đông năm 2024. 

- Sản lượng muối 8 tháng đầu năm 2024 đạt 50 tấn, sản lượng tiêu thụ đạt 25 

tấn.  

- Thu Ngân sách trong tháng 8/2024: 2.140.126.985 đồng, lũy kế: 

13.606.064.177, đạt 62% so với dự toán 

Trong đó thu NS trên địa bàn: 6.786.985.302 đồng đạt 47%, thu trợ cấp ngân 

sách cấp trên: 6.777.087.000 đồng, thu chuyển nguồn: 41.991.875 đồng. 

- Chi ngân sách trong tháng 8/2024: 1.145.914.000 đồng, lũy kế: 

11.110.969.190  đồng. Đạt 51% so với dự toán. 

Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 5.672.345.000 đồng đạt: 42% 

                 Chi thường xuyên:  5.438.624.190 đồng đạt: 65% 

2. Xây dựng đô thị, Tài nguyên - Môi trường: 

* Công tác giao thông, xây dựng - Chỉnh trang đô thị:  

- Đắp đất, mở rộng các tuyến đường tại Yên Thọ, Tây Long, Song Yên, với 

gần 2100 m3 (Trong đó, thị trấn hỗ trợ máy múc, các TDP huy động xe ô tô) 

- Hoàn thành 108m đường BTXM tại TDP Tây Long 

- TDP Yên Thọ tận thu 152m nắp đậy do GPMB QL 8C  

- Hoàn thành 360m thảm cacboncor tại TDP Tây Long 

- Hoàn thành 900m2 lát sân NVH Yên Hà, NVH Tân Phú 

- Hoàn thành 4 cổng bằng Alu tại TDP: Tây Long, Nhân Hòa, Yên Hà, Trần 

Phú. 

- Hoàn thành 200m RTN tại Yên Thọ 

- Giải phóng mặt bằng khu vui chơi TDPSong Yên 
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- Triển khai thi công công trình Cải tạo Trường Mầm non thị trấn.  

* Công tác tài nguyên môi trường:  

- Mặt bằng Quốc lộ 8C: Phối hợp với Hội đồng GPMB đường Quốc lộ 8C, 

các sở ngành liên quan kiểm tra cho ý kiến về điều chỉnh, bổ sung hạ tầng kỹ thuật, 

kiểm tra cho ý kiến các hộ có tài sản bị ảnh hưởng tại TDP Trần Phú chưa thực 

hiện được áp giá bồi thường, kiểm tra các hộ có đơn thư, ý kiến liên quan đến 

GPMB tại TDP Tây Long, Trần Phú.   

 - Hoàn thiện trình 09 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, cây 

lâu năm cho các hộ gia đình và 05 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất. Hoàn thiện 

55 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, trong đó có 07 hồ sơ thuộc chính sách 

miễn, giảm tiền sử dụng đất.  

 Đến thời điểm ngày 20/8 tổng thu ngân sách từ cấp quyền sử dụng đất là 

12,2 tỷ đồng đạt 81% kế hoạch huyện giao, còn 1,5 tỷ đang hoàn thiện thủ tục nộp 

tiền vào ngân sách.   

 - Đôn đốc, giám sát đơn vị tư vấn phối hợp với TDP thực hiện kê khai, đo 

đạc làm cơ sở để xét nguồn gốc các thửa đất đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất 

nông nghiệp, đất ở tại TDP Yên Hà, Song Yên. 

 - Tham mưu phương án giải quyết đơn thư của bà Nguyễn Thị Hạnh – Yên 

Hà, Nguyễn Thị Phượng - Cẩm Nhượng, 3 hộ cấp đất trái thẩm quyền tại đường 

19/5 

 - Phối hợp với Hội đồng GPMB huyện kiểm tra, xác nhận nguồn gốc đất và 

tài sản các hộ bị ảnh hưởng dự án Hạ tầng kỹ thuật Nam Thiên Cầm. 

 - Phối hợp với Tổ công tác kiểm tra, đánh giá tiêu chí vệ sinh, môi trường tại 

các hộ gia đình ở Yên Thọ. 

 - Phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh môi trường và hồ sơ kinh doanh tại các 

cơ sở kinh doanh nước khoáng, nước sinh hoạt. 

 - Phối hợp kiểm tra, cắm mốc phân lô vùng quy hoạch cấp đất, đấu giá đất 

tại sân bóng Đồn biên phòng, các vùng quy hoạch Bàu Rấy hiện trạng sử dụng 

không đúng với giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.               

3. Văn hóa xã hội: 

* Văn hóa - Thông tin: 

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà 

nước và các các quy định của địa phương. Trọng tâm tuyên truyền công tác xây 

dựng Đô thị văn minh, tổ dân phố văn minh; Tuyên truyền công tác chuyển đổi số, 

dịch vụ công trực tuyến, cài dặt chữ ký số công cộng cho người dân; Tuyên truyền 

công tác phòng chống bệnh dịch tả lợn châu phi, Phối hợp tuyên truyền phổ biến 

luật lưu trữ, luật đất đai…, Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9, Ngày truyền thống Công an nhân dân 

Việt Nam và 19 năm ngày toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 
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Phối hợp với Công chức Tư pháp tập trung điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh 

bản Hương ước, quy ước của các tổ dân phố để ban hành và trình Chủ tịch UBND 

thị ký Quyết định công nhận. 

- Tham mưu, hướng dẫn các tổ dân phố Tân Phú, Trần Phú, Song Yên, Yên 

Hà hoàn thiện cổng chào Nhà văn hóa. 

- Tham mưu ban hành điều lệ, Phối hợp với Đoàn thanh niên thị tổ chức giải 

bóng đá thiếu niên hè 2024 (diễn ra từ chiều ngày 19 - 21/8). 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức Hội thi nghi thức đội và múa hát tập 

thể hè 2024. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên và Tổ xung kích chuyển đổi số, tổ chuyển đổi 

số cộng đồng thị trấn tổ chức cài đặt chữ ký số cộng đồng và sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến bằng CCCD cho Nhân dân. 

* Văn hóa Chính sách: 

- Đối chiếu nguồn trợ cấp người có công, bảo trợ xã hội tháng 8/2024. 

- Tiếp nhận và giải quyết 01 bộ hồ sơ BTXH, 01 hồ sơ người có công. 

- Cập nhật dữ liệu người có công vào phần mềm quản lý. 

- Tổng hợp kết quả rà soát BHYT năm 2024 

4. Văn phòng, tư pháp, cái cách hành chính: 

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa”, Tiếp tục tham 

mưu thực hiện các nội dung liên quan đến công tác CCHC, đặc biệt là các nội dung 

liên quan đến dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về tỷ lệ thực hiện. 

- Trong tháng tổ chức tiếp công dân 8 cuộc, tiếp nhận 6 đơn thư, trong đó 01 

đơn tố cáo, 5 đơn kiến nghị; đã tiến hành giải quyết 02 đơn, còn 4 đơn đang tiến 

hành thụ lý để giải quyết. 

- Tiến hành điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2024. 

5. Công tác An ninh, Quân sự địa phương: 

 * Ban chỉ huy quân sự:  

 - Phối hợp với bộ phận chính sách ban CHQS huyện rà soát các đối tượng đã 

được hưởng, chưa được hưởng chế độ trợ cấp 1 lần theo Quyết định số 62, số 49 

của nhà nước. Hướng dẫn các đối tượng chưa được hưởng bổ sung hồ sơ. 

 - Làm việc với đoàn công tác của UBND huyện về kiểm tra công tác PCTT-

TKCN trên địa bàn, kiến nghị đề xuất các nội dung liên quan. 

Kiểm tra, hướng dẫn các bộ phận liên quan tu bổ sữa chữa hệ thống cống 

trên tuyến đê Phúc Long Nhượng trước mùa mưa bão. 

- Huy động lực lượng phối hợp với Đồn biên phòng Thiên Cầm và cán bộ 

nhân dân tổ chức chữa cháy tại núi Thiên Cầm. 

- Hướng dẫn làm 02 bộ hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công từ 

trần. 
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* Ban công an:  

- Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội ổn định.  

- Tham mưu UBND kế hoạch tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ 

chức làm điểm tại TDP Nhân Hoà. 

- Chỉ đạo các ban, ngành tăng cường tuyên truyền lừa đảo trên không gian 

mạng; Tổ chức tuyên truyền lừa đảo trên không gian mạng tại TDP Tân Phú, TDP 

Song Yên. 

- Triệu tập gọi hỏi 4 đối tượng án treo. Đăng ký 6 hồ sơ thường trú, 4 hồ sơ 

tách hộ, 4 hồ sơ phương tiện. Nắm tình hình giải phóng mặt bằng. Bổ sung thông 

tin CMND cha mẹ cho người dưới 14 tuổi. Rà soát công dân trên 14 tuổi chưa làm 

CCCD để lên huyện làm Căn cước. Xử phạt 5 trường hợp vi phạm giao thông. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

- Công tác giải phóng mặt bằng QL 8C còn một số khó khăn vướng mắc 

chưa được giải quyết dứt điểm để bàn giao mặt bằng cho nhà thi công. 

- Một số đơn vị chưa bám sát kế hoạch xây dựng đô thị văn minh để thực 

hiện nên kết quả đạt thấp. 

- Chưa tập trung thu thuế đất phi nông nghiệp, cũng như thuế nhà ở tư nhân.  

- Hồ sơ xây dựng đường bê tông quá chậm nên ảnh hưởng đến việc thi công 

tuyến đường bê tông TDP Tây long. 

- Tỷ lệ thanh toán dịch vụ công trực tuyến đạt tỷ lệ còn thấp. 

- Tình hình an ninh nông thôn, an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, tình 

trạng đột nhập trộm cắp tài sản trên địa bàn còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn. 

- Tình hình khiếu nại khiếu kiện, tranh chấp đất đai còn xảy ra trên địa bàn. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 9 NĂM 2024 

1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tập trung sản xuất cây vụ Đông năm 

2024.  

- Làm việc với các TDP hợp đồng máy gặt thu hoạch lúa hè thu 2024 kịp 

thời, nhằm hạn chế diện tích lúa đổ do mưa, tố lốc gây ra. 

- Tập trung thu ngân sách thuế ngoài quốc doanh, thuế nhà ở tư nhân, cấp 

quyền sử dụng đất; giải ngân các nguồn mục tiêu của huyện, nguồn ngân sách theo 

phân bổ đầu tư công, Nghị quyết HĐND thị trấn năm 2024. 

2. Lĩnh vực Xây dựng đô thị, Tài nguyên - MT 

* Xây dựng đô thị: 

- Tiếp tục hướng dẫn các hộ thực hiện cấp phép nhà ở riêng lẻ và thu thuế 

nhà ở tư nhân theo quy định. 

- Đề nghị Huyện kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí Đô thị văn 

minh đến thời điểm hiện tại. 

- Tiếp tục hoàn thành các tiêu chí tại Kế hoạch số 03/KH-BQL ngày 

01/8/2024 
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- Tổ chức thi công công trình NVH Yên Thọ, thảm nhựa các tuyến đường 

tua tuyến. 

* Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường: 

- Phối hợp TDP Yên Hà, Song Yên thực hiện việc xác nhận nguồn gốc đất 

đai, xây dựng hồ sơ cấp, cấp đổi giấy chứng nhận đất đối với các thửa đất nông 

nghiệp đất ở đã được đo đạc. Thực hiện kê khai, đo đạc và họp xét nguồn gốc tại 

các TDP còn lại. 

- Tham mưu UBND xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai, tranh chấp đất 

đai, môi trường, giải quyết đơn kiến nghị của công dân liên quan đến đất đai.   

- Hoàn chỉnh các hồ sơ GPMB Quốc lộ 8C cho các hộ đủ điều kiện, tham 

mưu phương án giải quyết các hộ còn vướng mắc. Vận động các hộ nhận tiền bồi 

thường còn lại chưa nhận tiền. 

- Hoàn thiện hồ sơ các hộ có nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tham mưu xây dựng hồ sơ GPMB vùng QH Trọt nước, Nhân Hòa, gần 

vườn ông Việp (Trần Phú), ông Nhiên (Tân Phú). 

- Tham mưu, phối hợp giải quyết môi trường nước thải tại khu du lịch Thiên 

Cầm, môi trường chăn nuôi và thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt. 

3. Văn hóa xã hội: 

*  Văn hóa – Thông tin: 

- Tiếp tục tuyên truyền các Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trọng tâm là tuyên truyền xây 

dựng đô thị văn minh, công tác Chuyển đổi số, cài đặt chữ ký số công cộng cho 

người dân; Tuyên truyền chào mừng 79 năm cách mạng tháng tám thành công và 

Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 2/9, kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 

02/9/2024. 

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch lắp đặt biển tên các tuyến đường đã đặt tên 

được HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua. 

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch, chương trình để ra mắt Mô hình việc cưới, 

việc tang văn minh tiến bộ ở TDP Tân Phú vào đầu tháng 9. 

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch thành lập các đội tuyển tập luyện để tham 

gia các giải thể thao do UBND huyện tổ chức trong tháng 9. 

*  Văn hóa – Chính sách: 

- Tiếp nhận và thụ lý hồ sơ các đối tượng.   

- Lập kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2024. 

- Lập kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống 

trung bình cuối năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 . 

4. Văn phòng, tư pháp, cải cách hành chính, tiếp dân: 

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa” theo quy định.  

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác CCHC. 

- Giải quyết, xử lý kịp thời đơn thư hiện nay đang tồn đọng, đơn thư các cơ 

quan chức năng của cấp trên gửi về.  

- Thường xuyên nhập hồ sơ trên phần mềm điện tử để đảm bảo hồ sơ theo 

quy định. 
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- Tổ chức tập huấn cho hòa giải viên, và tuyên truyền viên, theo chỉ đạo của 

ủy ban nhân dân huyện. 

- Phối hợp với tổ dân phố Trần Phú ra mắt mô hình tổ liên gia kiểu mẫu  

- Tổng hợp, trình Chi cục thống kê huyện duyệt kết quả điều tra nhập bình 

quân đầu người năm 2024. 

5. Công tác an ninh, quân sự địa phương: 

* Ban Công an:  

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt việc đảm bảo ANTT tại địa bàn, nắm tình 

hình địa bàn, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân.  

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật tại các trường học, TDP và loa phát 

thanh thị về phòng ngừa tội phạm. 

- Tăng cường xuống địa bàn các TDP nắm tình hình an ninh trật tự; Thực 

hiện nghiêm túc công tác trực chiến và thực hiện công tác đột xuất khác. 

* BCH Quân sự: 

- Tập trung cao về nhân lực, phương tiện để tập trung PCTT-TKCN 

- Hoàn thiện hồ sơ, thanh quyết toán chế độ chính sách cho lực lượng dân 

quân 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8 và một số nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 9 năm 2024./. 
 

   Nơi nhận: 
    - TT Đảng ủy; 

    - TT HĐND; 

    - Các ban, ngành chuyên môn; 

    - Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Văn Tuệ 
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